
6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), segunda-feira, 24 de Janeiro de 2022.

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021
Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SANEAMENTO, 
HABITAÇÃO E DESENVOLVIMENTO URBANO - 
SEDURB.
Processo nº: 2021-Q83CV.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA OBJETIVANDO A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE DESASSOREAMENTO E LIMPEZA 
DE CANAIS, CÓRREGOS, RIOS E GALERIAS DE 
DRENAGEM, SITUADOS NO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, INCLUINDO TRANSPORTE PARA ATERRO 
SANITÁRIO.
Valor estimado: R$30.662.374,20 (trinta milhões, 
seiscentos e sessenta e dois mil, trezentos e setenta 
e quatro reais e vinte centavos).
Acolhimento de propostas: 24/01/2022 às 13:00 
horas - 03/02/2022 às 09h:30min.
Abertura de propostas: 03/02/2022, às 09h31min.
Abertura da sessão pública: 03/02/2022, às 
10:00 horas.

O certame será realizado por meio do sistema SIGA, 
estando o edital disponível no endereço compras 
www.compras.es.gov.br e www.sedurb.es.gov.br.

Os interessados em participar da licitação deverão 
efetuar seu cadastro no sistema SIGA, conforme 
instruções contidas no endereço www.compras.
es.gov.br/cadastro-de-fornecedores
Contato: (27) 3636-5009 e/ou licitacao@sedurb.
es.gov.br.

Vitória, 21 de janeiro de 2022.

Nettiê Alves Paulo de Moraes
Pregoeira Oficial/SEDURB

Protocolo 787519

AVISO DE RESULTADO DE ANÁLISE E 
JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE 

HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 006/2021

A Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano - SEDURB, através da 
Comissão Permanente de Licitação e Pregão, torna 
público o resultado referente à análise e julgamento 
das Propostas de Preços da licitação em epígrafe, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE MACRODRENAGEM 
DA BACIA DO RIO FORMATE, CONSTITUÍDAS DE 
RESERVATÓRIO DE AMORTECIMENTO DE CHEIAS, 
PARQUE LINEAR, DESASSOREAMENTO E AMPLIAÇÃO 
DA CALHA DO RIO, NOS MUNICÍPIOS DE CARIACICA 
E VIANA/ES, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE-OBRA 
E MATERIAIS, na forma de execução indireta, sob 
regime de empreitada por preço unitário, assunto do 
processo administrativo nº 2021-2V28W.
A Comissão declara HABILITADAS por terem 
atendido na íntegra ao exigido para esta fase 
às seguintes empresas: CINCO ESTRELAS 
CONSTRUTORA E INCOPORADORA EIRELI, CS COSTA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CONE ENGENHARIA E 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, CONSTRUTORA AVENIDA 
LTDA, FREIRE & VELOSO ENGENHARIA LTDA EPP.
Estão declaradas INABILITADAS as seguintes 

empresas, conforme os motivos: ÁDIGE ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA, por não atender o solicitado 
em edital quanto à qualificação de capacidade técni-
co-operacional e técnico-profissional, em desacordo 
com os subitens 7.3.1 “b” e “b.1” e 7.3.2 “b” e “b.1”. 
Não apresentou a declaração exigida no subitem 7.3.3 
“b”; DUTO ENGENHARIA EIRELI, por apresentar o 
Balanço Patrimonial do exercício de 2019, sendo que 
o último exercício social seria de 2020, em descordo 
com o subitem 7.4 “a”; FORTALEZA AMBIENTAL GE-
RENCIAMENTO DE RESÍDUOS LTDA, por apresentar 
todos os Atestados de Capacidade Técnica e Certidão 
de Acervo Técnico parciais, em desacordo com os 
subitens 7.3.1 “b.5” e 7.3.2 “b.6”; e, MONTE AZUL 
CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA, por 
utilizar o valor de R$8.500.000,00 como Realizável 
a Longo Prazo no cálculo dos índices, considerando 
que o mesmo se trata da conta de Investimento. 
Assim, o índice de Liquidez Geral - ILG está menor 
que 1 (um), em descordo com o subitem 7.4 “c”. 
Concede-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar da data desta publicação, para interposição 
do recurso administrativo, previsto no Art. 109 da 
Lei Federal Nº 8.666/93.

Contato: (27) 3636-5009 ou pelo e-mail: licitacao@
sedurb.es.gov.br.

Vitória, 21 de janeiro de 2022.

Nettiê Alves Paulo de Moraes
Presidente da Comissão Permanente de Licitação e 

Pregão/SEDURB
Protocolo 787525

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia, Inovação, 
Educação Profissional e Desenvolvimento Econômico - 

SECTIDES -

Agência de Desenvolvimento das Micro e Pequenas 
Empresas e do Empreendedorismo  - ADERES -

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Nº 001/2022

Processo nº. 2022-1DV46
Contratante: Agência de Desenvolvimento das 
Micro e Pequenas Empresas e do Empreendedorismo 
- ADERES
Contratado: EDP ESPIRITO SANTO DISTRIBUICAO 
DE ENERGIA S.A.

Objeto: Contratação da EDP Espirito Santo, para 
prestação de serviços de fornecimento de energia 
elétrica.

Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais).
Base Legal: inciso IV, do Art. 24 Lei n°. 8.666/93.

Recursos Orçamentários:
Atividade 32204.2312200352070 Elemento de 
Despesa 3.3.90.39.00, na Fonte de Recurso 0101, 
exercício 2022.
Ratifico a Dispensa de Licitação acima.

Vitória, 21 de janeiro de 2022.
ALBERTO FARIAS GAVINI FILHO

Diretor Presidente - ADERES

.

Protocolo 787216

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 21 de Janeiro de 2022 às 23:42:51 Código de Autenticação: f4cf3bef


